Hinc in vindicatione divina instituit Moses Psal. 90. Defecimus in ira tua & in furore tuo turbati sumus, posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, seculum nostrum in illuminatione vulnus tui. Quis novit potestatem irae tuae & praetimore tuo iram tuam dinumerare? Dexteram tuam sic notam fac & eruditos corde in sapientia. Verum consolatio veluti remedium contra morbum peccati & vim mortis ex verbo Dei adhibenda est, que sola in Christo nobis monstratur. Is enim agnus Dei tollens peccatum mundi, teste Baptista Ioh. 1: idem Deus noster, Deus salvos faciendi & domini domini exitus mortis psal. 68. idem etiam in ipsa morte, cum nulla spes reliqua est, atq; adeo actum videtur de salute piorum, adest Deus, atq; ex ipsis quasi fauibus mortis suos eripi ut Paraphrastes vere reddid. t psal. 68. & 1. Ioh. 3. In hoc apparuit filius Dei ut destrueret opera diaboli. Hinc in collatione immoratur Paulus Rom. 5. Si unus delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei & donum

donum in gratia unius hominis Iesu Christi poscuntur, & Elisaus ut subveniat, operemq[ue] sti in plures abundavit. Nam iudicis ferat, rogatur. Consolatio optima, Deus, quidem ex uno in condemnationem, qui videt laborem ac dolorem considerat, tia autem ex multis delictis in justificandi derelictus est pauper, orphano est adiunctionem. Consolatio pulcherrima in applicator: iudicat pupillo & humili ut non appetione Pauli Phil. 1. Christus mihi videntur ponat ultra magnificare se homo super mors lucrum. Et Simeonis Luc. 2. Nunc terram, psal. 9. Et 68. Exultate in condimitiis servum tuum Domine in prospectu ejus, turbabuntur a facie ejus qui quia oculi mei viderunt salutare tuum pater orphanorum & judex viduarum: nec non Iobi cap. 19. Scio quod redemptio non 146. Dominus custodit advenas, meus vivit, & novissimo die de tempore pupillum & viduam suscipiet, & vias pec-surrecturus sum. Saviat igitur mors catorum disperdet. Malus judex vidua Adam ad ultimum usq[ue] hominem, regni nequam ille Luc. 18. dives sordidus Nabal erga Davidem 1. Sam. 25. ut hic etiam Christus spes nostra, cum quo mortui sumus psal. 27. fateatur, pater & mater dereliquerunt me, Dominus autem suscepit me. Rom. 6.

2. Infelicitas conjugij capite domus primita Christi Ioh. 15. Non relinquam vos nisi liberi existunt: res familiaris nutam orphanos, Ecce ego vobiscum sum usq[ue] ad consummationem seculi Matt. 24. Non immo Jacobi patriarcha Gen. 50. in familiis gitur animum omnem abjecimus & de Elimelechi mariti Noemis Ruth. 1. in con-presentia Christi ac auxilio dei despere-jugio propheta 2. Reg. 4. ubi propheta datus, est nobiscum in tribulatione, eripit cedit, uxori in aere alieno haret, liberi & glorificat, longitudine dierum replet & creditoribus ut mancipia in solutione ostendit salutare suum psal. 91: non turbe-

possumus

tur cor, modicum est & tristitia ing-
dium convertitur non auferendum
bis Ioh. 14. & 16. Imo passio nullius estim-
ationis ad gloriam qua revelabitur in-
bis Rom. 8. Deo etenim similes erimus
Ioh. 3. cuius exemplum in Lazaro men-
co & ulceroſo Luc. 16. in latrone se ag-
ſcente & conſitente Christo Luc. 23.
II. Medium, quod pertexitur in libo-
rum Noemis.

1. Conjugio, Et acceperunt uxores
abitidas, quarum una Arpa, altera Ru-
Honorabile conjugium inter omnes.
chorus immaculatus, inquit Epistolam tuum ne sequatur me, & ut magis serviet
Ebreos cap. 13. Deus etenim est, qui dij⁹ alienis, irasceturq⁹ furor domini &
jugum sanxit Gen. 2. Christus est, celebit te cito. Improbatur exemplum
nuptiarum frequentavit Ioh. 2. Spiritus S. Gen. 6. quod cum capissent homines mul-
tus est qui dilectionem inspirat 2. Tim. explicari super terram & filias procreas-
angeli sunt qui sponsalia promovent 1. sent, videntes filij dei filias hominum quod
6. & 7. Ecclesia est que precibus infessent pulcræ, acceperunt sibi uxores ex
copulacione confirmat Tob. 7. 8 & 9. omnibus quas elegerant. Dixitq⁹ Deus,
faustum tamen idem, quoties sinistro non permanebit spiritus meus in homine
lo aspicimus ordinationem divinam, in eternum, quia caro est. Quantum no-
contra legem Dei contrahimus, nos cœuerint Moabites Israëlitæ in conversatio-
impijs conjugentes, quasi congregatio pse promiscua liber Numerorum cap. 25.

rum nulla sit, unde prohibitio illius mix-
ture detestanda Exod 34. Cave ne un-
quam cum habitatoribus terra illius jun-
gas amicitias, quaे ſint tibi in ruinam:
ſed & aras eorum deſtrue, confringe ſta-
quas, lucosq⁹ ſuccide. Nec uxorem de filia-
bus eorum accipies filijs tuis, ne poſt quam
ipsa fuerint fornicata, fornicari faciant
& filios tuos in Deos fuos, Et Deut. 7.
Non inibis cum eis fædus, nec misereberis

carum, neq⁹ ſociabis cum eis conjugia: fili-
am tuam non dabis filio ejus, nec filiam il-
leis accipies filio tuo, quia ſeducet filium

testatur, Morabatur eo tempore Israël
Sethim, & fornicatus est populus cum
lyis Moab, qui vocaverunt eos ad sac-
ficia sua. At illi comederunt & adora-
runt deos eorum, initiatusq; est Ihs.
Baalphegor. Et iratus dominus ait
Mosen, Tolle cunctos principes populi
suscipere eos contra solem in patibulis,
avertatur furor meus ab Israël. Impro-
tur etiam πολυγαμία patrum, quo-
dem colore pingatur, aut ratione hono-
pallietur, cum institutioni divine u-
traria sit, ut & conjunctio filiorum El-
lechi cum mulieribus externis extra-
pulum Dei. Agnoscamus infirmita-
multiplices in nobis, que poenas suas fix-
aternas ob poenitentiam habent, corpo-
les tamen in castigationem nostris se-
trahunt, ut in sanctis videre licet, Ada-
protoplasto, Noe ebrio, Lotho incestus
Aarone idololatra, Davide adultero-
homicida, Ezechia ostentatore & lo-
temerario. Ut autem conjugij fœdera-
cte ineamus, idem dei ordinationem
sciamus, contra quam nihil temere co-

mittendum: de ejus dignitate cogitemus
sope, de utilitate etiam reverentiam na-
ture consulamus, in omnibus tamen ver-
bum dei lucernam pedum nostrorum in
consilium adhibeamus, Gen. 1 & 2 in insti-
tutione, Matth. 19, in vinculo, 1. Cor. 7, in
usu, & Eph. 5. in mysterio: adjungantur
preces, ut de Isaaco Gen. 24. de Tobia
cap. 8. Hinc Salomon Prov. 19 Domus &
dixit & dantur à parentibus, à domino au-
tem propriè uxor prudens: quiq; invenit
mulierem bonam, invenit bonum & ha-
rit jucunditatem à domino Prov. 18. imo
pars bona mulier bona in parte bona ti-
mentum Deum & dabitur viro pro factis
bonis Sira. 26. Consideretur etiam, quo
consensu conjugium contrahatur, ne post
Deum parentes negligantur ut proximi
in Sanguine, lex enim Dei severa Exod.
20. Honora patrem & matrem, ut bene ti-
bi sit & diu vivas in terra quam Domi-
nus Deus datus est tibi. Et consensum
parentum consilio Raphaelis comitis sui
ambit Tobias cap. 6. consensum filiae Re-
becca ad petitionem Eliezeri servi Abrá-
hami

EXPLICATIO.

36

hami exquirunt parentes Gen. 24. gradibus prohibitus ratio diligens habetur, ne in vita Sodomitica confusio ladinis vagae tetra existat contra volumen Dei, qui casta mens est, & casta mente vocari, nec vas nostrum in leno nio aut fornicationis turpitudine possidi, ut gentes Deum ignorantest. T hei incusantur, Ruben Gen. 35. & 49. ascedens cubile patris sui & maculans stum ejus, Iudas Gen. 34. divertens virum odollomita & dormiens cum Thære nurus sua. Et in primo gradu in equalis contraxere filij Adam, propaunitatem hominum: in secundo ejusdem Iudei, ad ordinationem divini Num. 27 & 36. nupserunt filijs patrum in tertio ejusdem nos jure saxonico sanguinis reverentiam: in quarto ali re Cesareo ac pontificio, ob familias multiplicatas. Prohibitio gravis, pectorum ad ignem usq. De religione ca Abraham filio Gen. 24. Dixit ad seru seniorem domus suæ, qui præerat omni que habebat. Pone manum meam sub

LIBRI RUTH.

37

femur meum, ut adjurem te per Deum cœli & terræ, ut non accipias uxorem filio meo de filiibus Canaanorum, inter quos habito, sed ad terram & cognationem meam proficiscaris. & inde accipias uxorem filio meo Isaac. Aegre fert Isaac Gen. 26. Esau quadragenarius duxit uxores duas, Iudith filiam Beeri Hethie, & Basemath filiam Elon ejusdem loci, quæ ambae offenderunt animum Isaac & Rebecca. De Salomone nota historia i. Reg. ii. adoravit mulieres alienigenas multas de gentibus, super quibus dixit dominus filiis Israel, nō ingrediemini ad eas, neq; de illis ingredientur ad vestras: fecitq; Salomon quod non placuit coram Domino, & non adimplevit ut sequeretur dominum sicut David pater ejus. Igitur iratus est dominus Salomoni, quod auersa mens ejus à Domino Deo Israel, & non custodivit quæ mandavit ei. Durum verbum Pauli i. Cor. 10. Nolo vos socios fieri demoniorum, de idolothiris loquens: & 2. Cor. 6. agens cum fidelibus. Nolo jugum ducere cum infidelibus, que enim partici-

C 3

partio

EXPLICATIO.

38
patio justicia cum iniquitate : aut quæ
societas luci ad tenebras ? quæ conventu
Christi cum Belial ? aut quæ pars fidel
cum infideli ? qui consensus templo De
cum idolis ? Propter quæ exite de medi
eorum, & separamini dicit Dominus,
immundum ne tetigeritis, & ego recipiam
vos & ero vobis in patrem & vos erit
mibi in filios & filias, dicit dominus omni
potens. Cautè igitur agendum, ne propin
sanguinem accedamus in cognatione affi
nitate, ne de longius ad alienigenas
religione aut honestate decurramus, quo
extra Ecclesiam parum successus, u
Mahlon & Chil ne exemplum apertissi
mum, quod morte scriptura concludit.

2. Deceßione, Manseruntq; ibi decen
annis, & ambo mortui sunt Mahlon &
Chilon. Notetur 1. Honor liberorum ergo
parentes in duobus filiis Noemis, qui pa
tre dececente matri presto sunt, & qui
possunt pro viribus exequuntur etiam
xorati. Praeceptum grave Exod. 20. Ho
nor a patrem tuum & matrem tuam, quo
est mandatum primum in promissione, n
ben

bene sit tibi & sis longævus super terram,
addit Paulus Eph. 6. Urget Siracides
cap. 3. Iudicium patris audite filij & sic
facite ut salvi sitis, deus enim honoravit
patrem in filiis & judicium matris exqui
rens firmavit in filios. Qui diligit Deum
exorabit pro peccatis & continebit se ab
illis, & in oratione dierum exaudietur, &
sicut qui thesaurizat, ita & qui honorifi
cat matrem suam. Prescriptio pulchra in
exemplum bonum Tob. 4. Honorem habe
bis matri tue omnibus diebus vite ejus.
memor enim esse debes, quæ & quanta pe
culia passa sit propter te in utero suo.
Honoret patrem Noam filij ejus Sem &
Iaphet pudenda contingendo Gen. 9. Rebec
ca, Rahel & Lea greges parentum pa
scendo Gen. 24. & 29. Ioseph dilectus mul
tum à patre suo Gen. 37. David minimus
fratrum suorum 1. Sam. 16. Iesus puer 12.
annorum Luc. 2. Tiessteras homo milita
ris & dux militiae in Misnia, qui paren
tem senem & in re tenui in propria mensa
aluit etiam Mauricio electore duce sa
xonia presente. In memoria eterna erit
C 4 justus.

justus, ab auditione mala non timebit
psal. 112. 2. Mors omnibus imperat et
equo in familijs etiam quemadmodum
Poeta i. Carm. 4. Pallida mors aquo pu-
sat pede pauperum tabernas, Regumq; tu-
res: fœdus urget Siracides cap. 14 Fœ-
dum antiquum, tibi moriendum: Videndū
verōne causa mortis in nobis hæreat, v.
luti ex lascivia interimuntur Ger & 0

nan filij Iuda Gen. 38. Sponsi septem San-

Raguelis filii Tob. 3. De Zambris filio Sal-
lum cum scorto Midianitico congregien-
te & à Phinee pugione ad genitalia con-
foso in vita sodomitica, spectante Moys
populo Israel, legitur Nume. 25. Sat in
rum Dei in nos propter reliquias peccat-
orum etiam in sanctis herentes, grassan-
tur Iuwelij conciones poenitentiae, ut con-
sumacia nulla opus sit, & parcus ire vis-
nos deceat, continere os, manus & pedes
dolere ex animo, scindere cor, & pro-
missione delictorum supplicare Deum co-
tidie.

III.

REDITUS IN PATRIAM

Quam

Vantas ostendisti mihi tribulationes,
multus & malas, & conversus vivifi-
casti me, & de abyssis terra-iterum redu-
xisti me. Multiplicasti magnificientia tu-
am & conversus consolatus es me, inquit
David psal. 71. Vera hæc omnia in Noemi,
quam mirificat Dominus psal 4. & mira-
biliter ducit ac reducit, ad inferos & de-
abyssis 1. Sam. 2.

1. Describitur odo in poëmā Noemis.

1. In accinctu & surrexit ut in patriam
pergeret cum utraq; nuru sua de regione
Moabitide. Notetur 1. Vox emphatica
surrexit, que admonet nos primò lapsis
in peccatum Gen. 3. & per peccatum in
mortem Rom. 5, ut nobis incidentibus in
iatrones diabolos & semimortuis relictis
spes salutis nulla restet, ni Samaritanus
Christus nostri misereatur, in jumentum
suum naturam humanam imponat, & in
diversorium Ecclesiam ducat, curam ar-
gat, obligans vulnera & infundens oleum
ac vinum, Luc. 10. Hanc miseriam deplo-
rat David psal. 38. 51. & 130. de profun-
dis clamat ad Dominum: Jeremias thren;

C S

3. los-

3. lapsa est in lacum vita mea & posuerunt lapidem super me, inundaverunt aqua super caput meum, dixi perij, invoca vi nomen tuum Domine de lacu novissimo: Paulus Rom. 7. Miser ego homo, qui me liberabit de corpore hoc mortis. Ad monitio gravis Sira. 28. Attende ne foris labaris in lingua & cadas in conspectu inimicorum infidianum tibi, & si Jesus tuus insanabilis in mortem, nam & sensatus se scit labi Eccles. 21. imo septu in die justus cadit prov. 24. Hinc orat Si racides cap. 23. Domine pater & dominator vita mea ne derelinquas me in cogitu & consilio eorum, ne sinas cadere in illa exprobatione: pro sublevatione gratia agit David psal. 115. Convertere animam mea in requiem tuam, quam Dominus benefecit tibi, quia eripuit animam meam de morte, oculos meos à lacrymis, pte des meos à lapsu. Placebo Domino in regione vivorum. Secundò attentionis singularis in vita cotidiana, adeoq; in vocazione cuiusq; piorum maxime, ob lapsus multiplices, ut cautè ambulemus, pruden-

ter agamus, omnia prius premeditemur antequam in actum dirigamus, simusq; promethei non epimethei. Melior est sapientia quam vires, & vir prudens quam fortis sap. 6. ut Christus etiam apostolos moneat Matt. 10. Estote prudentes sicut serpentes, & Paulus Colos. 4. in sapientia ambulate ad eos qui foris sunt tempus redimetes, que admodū in versu cōmuni dicitur, Quicquid agis prudenter agas, & respice finem. In practica spirituali satis prudenter agit filius prodigus respiscens Luc. 15. Surgam & ibo ad patrem meum & dicam ei, pater peccavi in cœlum & coram te, & non amplius sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenariis tuis. Et surgens venit ad patrem suum. In Policis sapienter facit dispensator de summis remittens debitoribus Domini sui, ut in domus, & familiis tempore egestatis assumatur, adeo ut Christus eum laudet et epiphonemate concludat, quod filii hujus seculi prudentiores sint filii lucis in natione sua Luc. 16. Prudentem mulierem describit Salomon prov. 31. de no-
ste sur-

Et surrexit, deditq; prædam domesticam suis & cibaria ancillis suis: surrexerunt filii ejus & beatissimam prædicaverunt vir ejus laudavit eam. Spiritualis plena Maria virgo mater Dominus surgit & abit in montana cum festinante in civitatem Iuda, intrat in domum Zacharie ac salutat Elisabeth Luc. 1. surgit Noemi ut perget in patriam suam, surgat omnis qui dormit in peccatis ut Deo & justicie ejus vivat: ad opus suum se accingat, inhabitet terram & placatur in divitiis ejus psa. 37. 2. Vnde mihi grandum, ex idolomania gentium & gelothriskia hostium Christi & Ecclesie iuxta dictum Pauli 1. Cor. 10. fugite idola, & lere. 51. fugite de medio Babylonis, milititer 2. Cor. 6. Ne ducatis jugam cum incredulis. Divertendum autem in terram sanctam Ecclesiam omnium matricis columnam & stabilimentum veritatis Tim. 3. veluti Abimelech fœdus sancientum Abrahamo & Isaaco, Naaman Syrus Deum Israelis colens & oneratus sanctæ duo secum devortans 2. Reg. 5. A-

phior Assyrius ad Bethulienses confugiens iudit. 6. Graci Hierosolymam ascendentibus ut adorent Ioh. 12. eunuchus regine Candaces Act. 8. Divertendum quoq; in Bethlehem domum panis, ubi satietas aliqua in Ecclesiola Christi pane verbi divini fruendo Ioh. 6. cuius exemplum in Maria eligente sibi optimam partem Luc. 10: in politia bene constituta pace magistratus p̄ij gaudendo Esa. 49. cuius exemplum in Iuda & Israele habitante absq; timore ullo sub vite & fico sua à Dan usq; Bersabeam cunctis diebus Salomonis 1. Reg. 4. Divertendum tandem in patriam hoc est cognationem suam, unde versus ovidij, Nescio qua natale solū dulcedine cunctos Dicit, & immemores non sinit esse sui. Sic Nethinim ministri in tabernaculo Mosaico & templo Domini ex omni tribu Israelis suos in ministerio obscundo maxime respiciebant & apud eosdem migrando divertebant. Christus apud omnes etiam peccatores, quorum causa venit Luc. 19. 1. Tim. 1. Matt. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, ego reficiam vos. 2. Ioh.

2. In oratione ab utili, Audierat
nim quod respexisset Dominus p-
pulum suum, & dedisset eis esc-
vel panem, ut est in Ebræo & Gra-
Beneficijs suis Deus nos allicit & sibi
vincit, in ijsdem agnoscitur pater, &
sui memores esse vult. Distincte autem
recensentur hoc loco, & primum spiritu
lia Deo respiciente populum suum, poen-
tentem scilicet & gratiam divinam
filio suspirantem, inchoantem quoq; no-
tatem vita & militantem bonam mil-
iam 1. Tim. 1. Hac ratione reconciliatio
cum Deo, concordia initur, pax in fede
constante sanctitur: fit participatio ren-
ssionis peccatorum & justicie Christi
adoptamur in filios & spiritus adoptionis
super nos quiescit, ut cum filij Dei simu-
simus & heredes, heredes quidem Di-
cohæredes autem Christi, si quidem simu-
cum eo patimur, ut & una cum illo glor-
ficemur Rom. 8. In his beneficijs agnoscit
Dei consistit, hæc eadem fides in fiduci-
certa sibi applicat, his salus & gloria vi-
aterna continetur 1. Ioh. 3. De his benefi-
cij differ-

differit David psal. 103. Synoptice com-
prehendit psal. 117. Secundo corporalia
Deo dante escam vel panem populo maje-
stati sua subjecto. Quid autem panis no-
mine significetur, petitio quarta orationis
dominica declarat, recensio illustris psal.
104. Synoptica comprehensio psal. 81. Si
populus meus audisset me Israel si in vijs
meis ambulasset, pro nihilo forsan inimi-
cos corum humiliasset & super tribulan-
tes eos misisset manum meam. Inimici
Domini mentiti sunt ei, & erit tempus
eorum in secula: & cibavit illos ex adipe
frumenti & de petra melle saturavit eos.
Exemplum vivum in Israele, quem De-
us in deserto annos 40, pascit manna, rore
coeli & coturnicibus carne dulcioribus,
potat aqua dulcissima de petra dura sca-
turiente. Excurrit Paulus 1. Tim. 6. Est
questus magnus pietas cum animo sua
sorte contento, nihil enim intulimus in
mundum, nec efferre quicquam possumus,
sed habentes alimenta & quibus tegamur
bis contenti erimus. Modus acquirendi
præscribitur Matth. 6. Quarite primum
regnum

regnum dei & justiam ejus, & cum
ad̄cidentur vobis: etenim junior sui
nisi, & nunquam vidi iustum derelictum
aut semen ejus querens panem psal. 3.
Modicum & bonum.

3. In prosectione, Egressa est ita
de loco peregrinationis suæ cum
utraq; nuru, & jam in via reverteret
di posita in terram Iuda. Notetur
Quid mundus, locus peregrinationis
nostræ post ejectionem ex paradiſo & ex-
iliū in hoc mundo triste. De hac per-
giratione disputat Paulus 2. Cor 5. qm
terrā sanctam terram peregrinationis
vocat Deus Gen. 17. Dabo tibi & sem
tuo terram peregrinationis tuæ, Et Gen.
26 ac 28. Exod. 6.12. Levit. 17. Iere. 3.
Peregrinatorem agit Abraham Gen.
Descendit Abraham in Aegyptum, ut
regrinetur ibi: Isaac Gen. 26. Quiesce
terra, quam dixero tibi & peregrinare
ea: apud Labanum peregrinatus lat-
redit in Canaan Gen. 32. Confessio liber
Iacobi Gen. 47. Dies peregrinationis u
ta meæ 130. annorum; Davidis psal. 3.

adv.

* advena ego sum apud te & peregrinus si-
cut omnes patres mei, quemadmodum ad
filios Heth de se Abraham Gen. 23. ad-
vena sum & peregrinus apud vos, date
mihi ius sepulcri vobiscum, & Ebr. 11. pa-
tres confitentes, qui a peregrini & hospites
super terram. Hinc 1. Pet. 2. Obsecro vos
tanquam advenas & peregrinos. Dulce
quod sibi peregrinorum (ex gentibus) edi-
ficabunt muros Ecclesie civitatis Dei Esa.
60: dulce quod emitur ager figuli pro tri-
ginta argenteis in sepulturam peregrina-
rum ex gentibus Matt. 27. ut cum Christo
mortui & cum Christo resurgent, & eternæq;
gloria & participes fiant Colos. 2. Non igitur
habentes hic manentem civitatem, futu-
ram inquiramus Ebre. 13. Scimus enim
quod si terrenum nostrum domicilium hoc
tabernaculi destructum fuerit, & adificatio-
nem ex Deo habemus, domicilium non
manufactum, eternum in cælis.

2. Quid mors, ultima linea rerum
est poëtis, separatio anime à corpore phy-
sicis, egressio hominis de loco peregrina-
tionis sua in terra Iuda seu Iudeanum ac-

D

con-

confidentium Deum in vita eterna scripta sacra. Quare Paulus recte inquit Phil. 1. Cupio exolvi & esse cum Christo, Simeon senex Luc. 2. Nunc dimitus sum tuum Domine in pace, quia vides oculi mei salutare tuum. Et sollicita cura expectatio expectat ut palam fissili Dei. Scimus enim quod omnis creatura congemiscit, simulq; nobis pars usq; ad hoc tempus: non solum autem sed & ipsi qui primitias spiritus habemus & nos ipsi in nobisipsis geminus adponem expectantes, redēctionem corporis nostri Rom. 8. Spes igitur leta nos sumus quod moriendo anima immortalis non tereat, egrediatur e corpore loco perditionis propter peccatum absorbens in carne mortali: corpus putridum vanitati propter peccatum subjectum sumatur in terra, verum ut Paulus Cor. 15, ut ad resurrectionem reservetur Seminatur in corruptione, resurgit in corruptibilitate: seminatur in ignominia resurgit in gloria: seminatur in infirmitate, resurgit in potentia: seminatur

pus animale, resurgit corpus spirituale. Oportet enim corruptibile hoc induere in corruptibilitatem, & mortale hoc induere immortalitatem. Deo gratia, qui dedit nobis victoriā per dominum nostrum Iesum Christum.

5. Quid vita humana, via reverendi in terram patriam, non enim ad hunc mundum creati sumus de terra limbo formati & spiraculo vite in animam viventem ornati, sed ad eternam gloriam in cælis repositam credentibus Gen. 1. Sap. 2, 2. Tim. 4. nec caducis rebus velut argento & auro à vana conversatione quam ex patrum acceperamus traditione, sed precioso sanguine agni immaculati & uncontaminati Christi redempti sumus ad hanc vitam, sed ut fidem & spem habeamus erga Deum gustantes quod benignus sit dominus & reportantes finem tidei salutem animarum 1. Pet. 1 & 2: quin in Christo obsignati sumus spiritu promissionis sancto, arrhabone hereditatis nostre, ut sciamus quae sit spes ad quam ille vocavit & quam opulenta gloria hereditatis illius

illius in sanctis, & quæ sit excellens misericordia, quo possitis omnia jacula mali illius
gnitudo potentie illius in nos Ephes. 1. Ignita extinguere, galeamq; salutaris ac-
tria agitur vera vita eterna est, regnum cipite & gladium spiritus, qui est verbum
caelorum in gaudio & gloria summa auctoritate Dei, in omni deprecatione & obsecratio-
nitate: via revertendi curriculum vestrum, orantes in omni tempore, in spiritu, &
humana, in quo lumbi poenitentia premit ad hoc ipsum vigilantes cum omni sedulio.
Eti sunt, lucerne fidei accense Luc. 12. State & deprecatione, pro omnibus sanctis
ambulandum honeste ut in die Rom. 11. Et prome.

caute ut filij lucis digne vocatione Eph. 11. Incidit disceptatio
& s. in sapientia Colos. 4. in veritate. In valedictione Noemis, Dixit ad
Iohann. 1. dignè ad placendum Deo. 1. Tibi eas, ite in dominum matris vestræ,
4. Et quia in cursu Christianismi non faciat dominus vobiscum miseri-
tia tua, sed insidia bonis multæ, armis cordiam, sicut fecistis cum mor-
turam totam Paulus describit Eph. 6. 2. tuis & mecum: det vobis invenire
niam non est nobis luæta adversus sanguinem requiem in dominibus virorum,
rem & carnem, sed adversus principatum quos sortituræ estis. Et osculata est
potestates mundi dominos, rectores terræ eas. Notetur.

brarum seculi hujus, spirituales astutissimi. Mos Iudeorum laudabilis, o-
in caelstibus, assumite universam armamniare reverenter agere, in accessu saluta-
turam Dei, ut possitis resistere in die malorum ob amiciciam in symbolo fidei, charita-
& omnibus peractis stare. State igit & officij mutui, cuius exemplum in le-
tur, lumbis circumciditis baltheo per trone socero Mosis Exod. 18. Egressus Mo-
veritatem & induit thoracem justiciæ ses in occursum adoravit & osculatus est
calceati pedibus ut paratis sitis ad Evangelium, salutaveruntq; se mutuo verbis paci-
geliū pacis: super omnia assumto scutis: in discessu valedicere ob causam in
fidei

beneficiorum commemoratione, gratian actione, & omnis boni comprecatione, a jux exemplum in Noemi socrū Arpa & Ruth, ut antea in textu planum factum est. Beneficia collata in maritos Mahl ncm & Chilonem amor & fides conjugis, in socrum Noemin subjectio & beneficentia: gratiarum actio in commemoratione grata consistit, ac pro re nata in gestate vota multiplicia ut cum defint ures sit tamen laudanda, voluntas, & voluntum ingeminatio: comprecatio in ben dictione divina communicanda continetur, ut mens pia precibus compleat, quae prestatre non potest.

3. Consilium pro solutis in conjugale & Iude ad Thamarem nurum Ga 24, ne vidua vagaberrent in vita disl luta ad carnis concupiscentiam explor dam, ut viventes mortua sint, quod uinum Rutham fugisse Boas cap. 2. testatu sed ut ad suos redeant parentes, dies eius compleant solatio suorum fruanus labori assuescant juniores præsertim, discant sperare in Deum, & perseverare in

in obsecrationibus ac precationibus noctu dieq velut Hanna Luc. 2: propriam domum pie tractare & vicem rependere majoribus, sanctorum pedes lavare, afflictis subministrare in omni opere bono 1. Tim. 5. veluti vidua Sareptana erga Eliā 1. Reg. 17. Lydia purpurissa erga Paulum Act. 16.

3. Doctrina singulares,

Primo amor conjugalis, fides erga maritum & uxorem, comitas erga socrū & socrum, que raro contingens etiam erga mortuos in memoria hominis grata.

Secundo approbatio nuptiarum secundarum contra Montanistas & Catharos, quos refutat Hieronymus ad Rom. 7. & Pauli verbapla sunt, Mulier viventi viro alligata est lege, sed si mortuus fuerit vir eius, libera est ut nubat alteri. Contradiccio papistarum est, quod secunde nuptie non sacramentales, quia non uniuersi unius, nec habent plenam Christi & Ecclesie conjugij significationem. Verum licita sunt, quia eadem causa & fines, interdum graviores & sanctiores propter circumstantias: & nihilominus Deus bee-

medicit, angeli applaudunt, Sandi con mirabiliter, conjungente in amore, ut Reginas gratulantur, ut Hemmingius de Contra Raphael angelus Tob. 7. Noli timere dare cam isti quoniam huic timenti Deum debetur conjunx filia tua: signo etiam legitimate ambientes occulte ducente ut Eliazzerem servum Abrahami in itinere ad cognitionem Bathuelis Gen. 24: quin opus suum per angelos promovente, ut historia Tobiae testis locuples est, per homines quoque ut Noemin cap. 3. Filia mea queram tibi requiem & providebo ut bene sit tibi. Ut Epiphanius & Nicephorus.

Tertio benedictio divina in conjugio Deo dante misericordiam nuptis, quia ordinatio ejus conjugium Gen. 1. 2 & 3. Sam. 1. Christi Matt. 19. Quod Deus conjugxit homo non separat, approbatio S. Sandi Ebre. 13. Honorabile inter omnes conjugium & cubile immaculatum, seorsatores autem & adulteros judicabit Deus. Et a misericordia psal. 128. in felicitate viri prov. 31. in predicatione uxoris, psal. 127. in prosperitate liberorum. Deo etiam prouspiciente de compare in requiem, connubia enim sunt fatalia secundum providentiam diuinam, Deo corda contrahentur

miris

mirabiliter, conjungente in amore, ut Reginas gratulantur, ut Hemmingius de Contra Raphael angelus Tob. 7. Noli timere dare cam isti quoniam huic timenti Deum debetur conjunx filia tua: signo etiam legitimate ambientes occulte ducente ut Eliazzerem servum Abrahami in itinere ad cognitionem Bathuelis Gen. 24: quin opus suum per angelos promovente, ut historia Tobiae testis locuples est, per homines quoque ut Noemin cap. 3. Filia mea queram tibi requiem & providebo ut bene sit tibi. De Simione legatur liber Iudicum cap. 13. defilio Dei nascendo in terris Lucas cap. 1 & 2. Denique Deo requiem concedente, ut sit conjugium felix in contrahendo Sira. 26. jucundum in cohabitando psal. 133. fortunatum in procreando psal. 127. salvare in exercenda omni pietate ad omnia utili, premia habente hujus & futura vita 1. Tim. 4. Hec requies omnium optima est cor latificans & ad senium bonum deducens, inquit prole multiplici ac bona memoriam eternam pariens. Hinc gratulationes ad Rebeccam Gen. 24. Soror nostra es, crescas in mille millia, & possideat ser-

Ds

mene

men tuum portas inimicorum tuorum: vinciamus factò ipso omnia humana pre-
Boam Ruth. 4. Faciat dominus hanc stando ad anima usque divisionem & mor-
lierem quæ ingreditur domum tuam, scilicet corporis. Talis conjunctio in pari
Rachel & Leam, quæ adificaverunt amicorum, non gentilium sed piorum, lo-
num Israel, ut sit exemplum in Ephraim Ionathæ & Davidis 1. Sam. 18. & factum
& habeat celebre nomen in Bethlehem est cum compleset loqui ad Saul, anima
fiatque domus tua sicut domus Phares, quo
Thamar peperit Iuda, de semine quod d-
erit tibi dominus ex hac puella. Ad S-
ram Tob. 7. animo esto filia mea, domini
cœli det tibi gaudium pro rado, quod per
pessa es.

Quartò osculatio Noemis, quæ sex
foemineo blandienti suis magis accom-
da est quam virili. Et significatio ben-
volentie singularis, symbolum amoris il-
lumi, professio fidei Christianæ, quod una
Deum in filio agnoscamus, qui nos in a-
lecto dilexit Eph. 1. quod unam mentem
geramus in omni affectione humana, quod
alios totos complectimur ut nosipso, du-
necessitati sanctorum communicamus
gaudemus cum gaudentibus, flemus ca-
lientibus, prout status tranquillus vel tu-
bulentus: quod ad officia debita nos de-
vincit

Ionathæ conglomerata est anima David,
& dilexit eum Ionathas quasi animam
suam: Davidis & Hirami regis Tyri 1.
Reg. 5. Amicus fuerat Hiram Davidis o-
mni tempore, unde latatur valde super le-
gatione Salomonis & ait: Benedictus Do-
minus Deus hodie qui dedit David filium
sapientissimum super populum hunc plu-
rimum. In novo testamento Christi & Io-
hannis Baptistæ Ioh 3. hoc intime gauden-
te super adventu illius, Christi & Lazari
Bethaniensis Ioh. 11. Iudeis attestantibus,
Petri & Iohannis in legatione ad asnam
conducendā Luc. 19. ad pascha preparan-
dum Luc. 22. in ascensu in templum ad
adorandum Act. 3. in legatione ad Samari-
tas Act. 8: Petri & Pauli adeo ut ille
hujus Epistolas commendet 2. Pet. vlti-
bic dextra illius gaudet Gal. 2. memoria
cele-

celebretur uno die in Ecclesia: Pauli ap. patris loco, Deo sic volente & ordinante stoli & Luce Evangeliste, quorum h. 1. Sam. 18: optima quoq; sperat in regni-doctorem sequitur in omnibus, ille cum successione, quemadmodum hac ipsa in tem juum & scriptorem itinerum ejus amore erga Ionatham David promittit gnoscit 2. Tim. 4: Lutheri & Philippi jurans 1. Sam. 20. postris in munificentia doctrina puriore Evangelij propaganda præstat. 2. Sam. 9: tristitia magna affici- & confessione fidei Augustana edenda sur ob Davidem odio patris pene oppres- Philippi Melanchtonis & Joachimi C. sum, lancea petiunt, & ad interencionem merary in literis humanioribus tradex usq; questum ubiq; 1. Sam. 19. 20. 23: me- dis, excolendis & amplificandis ad oramen tuit de salute Davidis, nec quiescit donec posteritatem duraturam.

2. In responso nuruum, Que elevat voce fieri experunt & dicere, Tecum peegemus ad populum tuum. M- gna vis amoris in lacrimas erumpentis amico constanter adhaerentis, non enim simplex affectio est, sed composita in lat- cia, ob bonum præsens quod amans ample- ditur ut gratum sibi, in spe ob idem pos- undum absens quod amans prosequitur cu- piditate insatiabili in tristitia, ob malum coincidens quod amans detestatur ingra- rum sibi in metu ob idem quod amans ir- met in aversione Zelotica, veluti Iona- has latatur in Davide, uncto in regem

patr

tristitia magna affici- & confessione fidei Augustana edenda sur ob Davidem odio patris pene oppres- Philippi Melanchtonis & Joachimi C. sum, lancea petiunt, & ad interencionem merary in literis humanioribus tradex usq; questum ubiq; 1. Sam. 19. 20. 23: me- dis, excolendis & amplificandis ad oramen tuit de salute Davidis, nec quiescit donec certior fiat 1. Sam. 18. expiret ipse in præ- dio contra Philistinos 1. Sam. 30. opinacion ei conscribatur à Davide 2. Sam. 1. Hic affectus in Davide psal. 18. Diliga te Domine fortitudo mea, dominus firma- mentum meum, & refugium meum & li- berator meus. Et 73. Quid mihi est in cælo, & à te quid volui super terram? De- fecit caro mea & cor meum, Deus cordis mei & pars mea Deus in æternum. In Paulo Phil. 1. Cupio exolvi & esse cum Christo. In M. Antonio Flaminio vere pio poëta, canente hoc carmen elegans, Iesu, tui tabescere Amore, res dulcissima. Hic affectus nervus vita conjugalis, ad- mini-

ministrationis politice, & congregatio
Ecclesiastica, quemadmodum Sira. 25.
tribus placitum est spiritui meo, quæ su
probata coram Deo & hominibus, conon
dia fratrum, & amor proximorum, &
ac mulier sibi bene consentientes.

3. In apologia valedictionis. Quibus
la respondit, primò in repetitione prop
ositionis principalis de simplici èv nō
Revertimini filiæ meæ: & per se
mæ èv nā dñi, cur venitis mecum? Se
cundò in confirmatione ex statu con
gali, partim ab impossibili, Num ultri
habebo filios in utero meo, ut fili
os ex me sperare possit's? Partim
ab etate, Revertimini filiæ meæ &
abite, jam enim senectute confe
cta sum, nec apta vinculo conjuga
li. Partim à difficulti, Etimasi possem
hac nocte concipere & parere fili
os, si eos expectare velitis donec
crescant & annos pubertatis im
pleant, an eritis vetulæ quam nu
batis? Partim at incommodo, tum nū
ruum, Nolite quæso filiæ meæ face
re hoc,

re hoc, quia vestra angustia magis
me premit, vel crux vestra mihi
amara nimis est: tum socrus, & eges
sa est manus domini contra me,
quasi dicat tot malis obruta sum.

Notetur.

1. Conversio ac commutatio ani
mi humani in affectibus suis, qui le
nes nō vocantur, & in juvenibus ac pa
rentibus ut plurimum apparent, ut in Isaa
co de sacrificio quærente & in Abraham
molliter respondent Gen. 22, in Tobia u
trog. cap. 4. & in Noemi hoc loco: ve
hementiores nā dñi sunt, & in viris maxime
ac Noemi nonnihil conspicuntur, ut & in
Christo Lazarum resuscitante Ioh. 11. Illa
in oxordijs adhibentur ad benevolentiam
conciliandam, hæc ad animos auditorum
in sententiā suam pertrahendos per to
tam erationem sparguntur, ac concluden
do aculeos relinquunt. In illo genere cla
rus loel vaticinando lenis admodum, in
hoc Amos potens durus nimis erga Israel.
Bona verba desiderat ille apud Terentiū,
vehemens in Verrem ac Solistium Cicero
est in-

est insectando graviter. In communia lenes ac placidos esse decet, in officio demandato graves cum autoritate et convenient: suum tamen cuique pulcrum quod moderatum melius et ad initiam rem Dei comparatum.

2. Artificium rhetoricum secundum enunciationem tum simplicem, Revertimini filiae meae: tum figurata in interrogatione urgente in sequentes. Cur venitis mecum? Sic Terentius adolescens. Quid feci? Quid commerui miser? cum satis fuisset dicere, innocens sum. Simplicitate sua utunur perier, oratione mire variata adolescentem in copia verborum et verum amplificatione senes versantur docendo et objungando, prout casus se offert. Exemplo David in fuga disponenda 2. Sam 15. Noemi in reditu Rut.1.

3. Doctrinæ circa conjugium, Primò ut liberi donum Dei psal 127. Ecce hereditas domini filij, mercet fructus ventris: nec est quod Rahel indignantur contra Iacobum maritum Gen.30.

da mi

dam mihi liberos, alioquin morior, cui ille, Num pro Deo ego sum, qui privavit te fructu ventris tui? & Noemis ad nurus, Num ultra habebo filios in utero meo, ut filios ex me sperare possitis? Rut.1: ita fructificatio anuum, que admodum et sterilium, miraculum Lei 1. Sam.1. Cognovit Elcanas Annam uxorem suam, et recordatus est Dominus ejus, concepit, et peperit filium, Et Elisabeth sterilis postquam ad annunciationem Gabrielis angelis concepit, occultat se quinq; mensibus dicens, sic fecit mihi Dominus in diebus, quibus respergit auferre opprobrium meum inter homines Luc.1. Inter opera Dei miraculosa numerat psal 112. Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum latantem. Hoc modo Noemis filios habere et sponsa ex easobolem sperare posset in familie columnen et dominus amplificationem, alias senectus ipsa morbus est, ut senex Terentius, eaque cum sterilitate levior yoviaq; impedimentum maximum, ut eadem Noemis recte fatetur.

Secundò, ut anni pubertatis apti

E ad ma-

ad matimonium contrahendum
juxta proverbium tritum Jung frevel
sol niemandt gerewen / & Noemi adu-
rus An eritis vetulae quam nubatis ?
Malachias propheta cap. 2. incusat popu-
lum suum. Dominus testificatus est in-
te & uxorem pubertatis tuae , quam tu di-
spexisti , & haec particeps tua , & uxori fa-
deris tui . Custodite spiritum meum &
xorem adolescentie tua noli despicer
sic angustia contrahentium magna in
ra temporis , ob amorem qui in malevoli
calumnia mutatur in hora , ob etatem
qua in absuntione virium deformatur
dies , ob infortunium quod in iacturab
norum animos distrahit . Magna vis
luminis semper aliquid haret :

cito pede labitur at
volat irrevocabile tempus.
Nullus ad amissas ibit amicus opes
Et proverbium hoc loco multum momen-
tibus , Ex oculis ex animo :

nocuit semper differre parrati-
mo odit institutionem dei diabolus , im-
pedit mundus , caro infirma est ac labilis
in con-

in constantia prestanta . Michol filia
Saulis centum preputijs Philistinorum
Davidi despontetur 1. Sam. 18. & tamen
in fuga hujus illa Phaltielis despontetur,
indeq; abripitur & Davidi rursus addu-
citur 2. Sam. 3 : Sat angustie in amore
mutuo , etate nibili , at infortunij multis
ad sterilitatem usq; in respectu regis in-
riti 2. Sam. 6. De Iosepho , ignorantie im-
pregnationem Maria virginis à Spiritu
Sancto , videatur Matt. 1. licet is vir esset
justus in se , & nollet eam pro candore suo
traducere , occulte tamen per desertionem
ne repudium dicam dimittere cogitat ,
quod sat angustiae fuit , ut ab angelo in
somnis edocendus fuerit .

Tertio , ut angustia contrahen-
tium , ita & crux nuptorum sive de-
gentium in conjugio , manu Do-
mini egrediente . Haec quid sit lob ex-
peritur simplex & rectus , timens Deum
ac recedens à malo , ut Satan Domino re-
spondeat cap. 1. Numquid frustra lob ti-
met Deum ? Nonne tu vallasti eum ac
domum ejus , universamq; substantiam e-

E 2 jus per

jus per circuitum? Operibus manuum
jus benedixisti, & possessio ejus crevit in
terra. Sed extende paululum manum tu-
am, & tange cuncta que possidet, nisi in
faciem benedixerit tibi. Et cap. 2. Min-
manum tuam, & tange os eius & carnem
& tunc, videbis quod in faciem benedica-
tibi. Item, audientes amici Iob omnem ma-
lum, quod accidisset ei, venerunt singuli
de loco suo, cumq; elevassent procul oculos
suos, non cognoverunt eum, & nemo loqu-
batur ei verbum, videbant enim dolorum
esse vehementem. Experitur Tobias sem-
or, captirus sub Salmanassare rege ^{AJ}
riorum, fugiens sub Sennacheribe filio cap.
1. ad parietem obdormiscens ex calida
stercore hirundinis cæcus redditur, & ex
postulans ob capellam balantem ab uxori
illuditur, irridetur ab amicis cap. 2. Af-
flictus satis & in angustias extremas redi-
ctus ipso confidente cap. 5. In domo El-
melechi exulus & peregrini in terra Moa-
bitica mors dominatur, que patrem cum
filiis duobus abripit, Noemin uxorem vi-
duam cum nuribus duabus relinquit
premis

premit egestas & populus idololatricus,
donec Dominus manum suam aperiatur in
tempore suo & panem det in beneplacito
suo psa.145. & reducat in patriam terram
Ruth 1. Crux sua quemq; manet, & plus a-
qua tribulationis apponitur, verum dulco-
rat Deus & minimam partem gustandam
præbet, aquam in vinum vertit Christus,
& omnem tristiciam in gaudium commu-
nat, consolationem suggerit Spiritus San-
ctus & animum roboret Spiritus virtutis,
dilectionis ac sobrietatis 2.Tim.1.

4. In separatione nuruum, & primò
anteedit affectio, tum infletu, Elevata
igitur voce, rursum flere cœperunt.
De vi amoris paulo ante dictum est, que
iterata affectum vehementiorem conte-
statur, ut verum sit illud Poëtae:

Et facilis motus mens generosa capit,
nec motus primi in potestate hominis esse
dicantur propter vehementiam, ac per-
turbationes animi eos Cicero describat.
Tum in discessu. Arpa osculata est
socrum ac reversa est, Ruth adhæ-
sit socrui sux. Et de hoc aliquid dictum

HALKO

EXPLICATIO.

in valedictione Noemis, fuit osculum
moris & fidei symbolum apud veteres, ut
apud nos manuum complicatio & pectoris
amplexus in necessitudine amicicie ar-
etioris. Quod autem Ruth Noemi adha-
ret, eis causa latentes, in Deo aggrega-
tio matronae gentilis ad Ecclesiam, & pra-
destinatio ad salutem vite eterna, Act. 1.
11. 13: in Noemi, ut sociam haberet fidam
in itinere periculofo, nec non testem vera-
cem omnium aictorum & factorum, pre-
sertim apud Bethlehemitas, ut paulo post:
Venit Noemis cum Ruth Moabitide: in
Ruth testimonium expressum vocatio
gentium ad celum Ecclesia, & commen-
datio bonitatis ac misericordia Dei, qui
etiam gentibus dat poenitentiam Act. 11.
ut recte inferat & Paulus 1. Tim. 1. Cer-
tus sermo, quod Christus Iesus venit in
hunc mundum peccatores salves facient
quorum primus ego sum: sed immo miseri-
cordiam consecutus sum, ut in me primi
ostenderet Christus Iesus omnem patien-
tiā ad informationem eorum, qui credi-
suri sunt illis in vitam eternam. Secundo
inserit

LIBRI RUTH.

71

*inserit*ur disceptatio, partim in interpel-
latione Noemis, Cui dixit Noemis, En
reversa est cognata tua ad popu-
lum suum & ad Deos suos, Vade
cum ea.

Notetur questio, an religio libera sit, Questio.
nec ne. Et respondetur, quod in initio suo Respon-
slibera, Deo pro beneplacito suo dante ver-
bum, convertente hominem, ac colligente
Ecclesiam ex genere humano: impedita,
auferente eodem verbum à populo ingra-
so, ut de fame non panis sed verbi Amos
8: nulla, Deo gratiam subtrahente & ho-
mīne pro malitia sua innata verbum pra-
dicatum aspernante, gratiam oblatam
excludente & ductum Spiritus Sancti
minime sequente, ut sua sponte vita atra-
na se privet, Paulo teste Act. 13, de Iudeis
obstinatis. Non igitur volentis & curren-
tis hominis, sed misericordis Dei est conver-
sio, fides & salus Rom. 9: nemo etiam ve-
nit ad Christum, nisi quem pater traxe-
rit Job. 6. traxerit autem per verbum me-
dium salutare & per Spiritum Sanctum
causam operatricem Eph. 5. Tit. 3: & ta-

E 4

men

WKOBA

men qui audit à patre in verbo & discit Christo in ductu Spiritus Sancti, is convertitur ad Deum, venit ad Christum, ac salutem eternam consequitur. In progressu religio & ipsa libera, nec est opus viis injuria, inquit Lactantius lib. 5. cap. 19. institut. divinarū, quia religio cogi non potest, verbis potius quam verberibus res agenda est: Verum radicitus fundata in fundamento suo super Christum petram 1. Cor. 3. firmiter ea secundum verbum, veritatem Dei Ioh. 17. retinenda est, ne est quod ut parvuli simus fluctuantes, aut adolescentes quovis vento doctrina circumferamur in nequicia hominum astucia ad circumventionem erroris Eph. 4. Vnde Petrus 2. cap. 1. Habemus firmorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat & lux feroriatur in cordibus vestris. Et Iacobus cap. 1. In mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. Estote autem factores verbi & non audidores tantum, fallentes vosmetipos.

Non

Non igitur quævis religio qualiscunq; ea fit nos saluat, ut multi superioribus temporibus in regno Pontificio docuerunt, & ejus sententia etiam Cinglius ab initio fuit, post correctior: etiam lumen Germanie singulare Erasmus Roterodamus in prefatione Tusculanarum questionum Ciceronis. In verbi veritate afferenda fidei constantia requiritur & Zelus secundum scientiam Rom. 10. Qui usq; ad finem perseveraverit, salvus erit Matt. 10. & Apoc. 2. Esto fidelis usq; ad mortem, & dabo tibi coronam vita. In casu confessionis non libera est, & tenetur quilibet fidei sue reddere rationem, ut Petrus 1. cap. 3. Dominum Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quæ in vobis est spe, sed cum modestia & timore habentes conscientiam bonam, ut in eo quod detrahunt vobis confundantur, qui calumniantur vestram bonam in Christo conversationem. Quod ad alios extra confessionem, libera religionis causa est, & cogendus nemo vi corporali, lex autem

cate scripture ad assentiendum persuadit Propositione, Ne adverseris mihi ut
dus, ac veritate ejusdem ad amplectu relinquam te & abeam. Tū in ampli-
dum convincendus, si opus est. Unde ficatione ut constantia & evidenter appar-
separatione Iacobi, Jacob per Deum reat, quod ad iter præsens, quocunq;
braham, Laban per Deum Nachor juxta enim perrexeris pergam, omnis mo-
Gen. 31: Noemis nurus suas in discessu festia de voranda erit: quod ad mansione
populum & Deos suos remittit liberi futuram, ubi morata fueris & ego
vinculo conjugali solutas, e quibus uns
Arpa cultur idolorum magis addicta di-
scedit, altera Ruth vera religionis amans
Noemi adheret constanter, socrum tandem
consentiente, cum ei ita usum sit. Adio
Dei libera, que ut in bonum cedat orando
est autor omnis boni, ut cor aperiat
sensus Act. 16. Lue. 24. cura hominis pre-
vida sit, ne Deo se opponat, voluntati ejus
resistat, sed audiat vocantem, assentietur
persuadenti, regi se sinat verbo, da-
tum sequatur S. Sancti & salutis eternae
particeps fiat. Quilibet etiam non tam
ea, qua sua quamque alterius sunt quare
in sanctificationem nominis divini, ab-
venit regni Christi & perfectionem ve-
tuntatis Dei per S. Sanctum. Partim in
recusatione Rutha, que respondet, tum in

Propri

pauperis hoc tuguri congestū cessite culmē
secundum Virgilium, vel ne fovea quidem
quam vulpes querunt, aut nidus pro avi-
bus ad pullos excludendos: ut Christus de-
je Matt. 8: quod ad religionem quæ vita
carior cuiusvis esse debet, populus tuus
populus meus & Deus tuus Deus
meus, sic veritatem amo & Deum verū
respicio in salutem animæ meæ: quod ad
sepulturam corporis extreme spectandam,
ut anima nostra cum justis moriatur, hoc
est, pie decedat Num. 23. corpus inter piros
tumuletur & communio sanctorum sit in
vita & morte, Quæ te terra suscep-
perit morientem in ea moriar, i-
biq; locum accipiam sepulturæ.
Tum in contestatione singulari, quam
amor extorques erga Noemin, Hæc
mihi

mihi faciat Deus & hæc addat,
si non sola mors me & te sepa-
raverit. Similis conjunctio Ithai Gethi-
ta & Davidis Regis fugientis coram filio
Absalone 2. Sam. 15. Elisei & Eliae 2. Reg.
2. cum hic curru igneo in cœlum vahendus
ille in locum Eliae surrogandus esset.

Notentur.

1. Exornationes pulcræ in copia
rerum & verborum, in propria &
figurata enunciatione, per simplicem
& compositam orationem, in τυθέσῃ
& minori exordiendo, & a valvulae totius
curriculi in itinere, mansione, cultu religi-
onis & loco sepulturae, donec in morte ultima
linea rerum per contestationem a-
etio cause definiatur. Commandantur ar-
tes liberales, & in his Rhetorica exorna-
trix orationis splendide: agnoscitur au-
tor & dator linguarum, in quibus Dei ar-
gnitio ad nos quoq; redit, mens humana
excolitur, verbum hinc inde propagatur,
& Ecclesia ad exterios extenditur con-
vertendos & salvandos.

2. Capita summa peregrinationis
nostræ in his terris brevis ac misera-

rx,

rx, ut Iacob patriarcha ad Pharaonem
regem Aegypti Gen. 47: tenebrose ac pe-
riculose, ut David psal. 23. Primo iter in
ingressione ex utero materno querula, de
quo lob cap. 1. Nudus egressus sum de u-
tero matris meæ, nudus revertar illuc,
item 5. Homo nascitur ad laborem, ut a-
vis ad volandum. Et 14. Homo natus de
muliere brevi vivit tempore, & repletur
multis miserijs, exemplum in partu
Benoni & Rachele Gen. 35. Secundò
mansio in habitatione terræ incer-
ta, de qua idem lob cap. 4. Qui seruiunt
ei non sunt stabiles, & in Angelis suis repe-
rit pravitatem, quanto magis qui habi-
tant domos luteas, qui terrenum habent
fundamentum consumuntur vel ut atinea,
Et 7. Militia est vita hominis super ter-
ram & sicut dies mercenarij dies ejus:
induta est caro mea putredine & sordibus
pulveris cutis mea aruit & contracta est.
Dies mei velocius transierunt quam à te-
xente tela succiditur, & consumti sunt
absq; illa spe. Memento quia ventus est
vita mea, sicut consumuntur nubes & per-

iram-

transit. Ecce nunc in pulvere dormiam
 & si mane me quæsieris non subsistam.
 Quare questus magnus pietas cum suffi-
 cientia, nihil intulimus in mundum, haec
 dubium quod nec auferre quid possumus:
 habentes autem alimena & quibus ir-
 gamur, his contenti simus 1.Tim.6. Ter-
 tiò quod optimum in mansione re-
 ligio sana, qua nos deiectos & humili-
 stratos rursus erigit, ad agnitionem Dei
 deducit in verbo, Ecclesia Christi nos in-
 serit per Sacra menta, orare docet in valle
 misericordiarum, bene sperare jubet sub cruce,
 & in tramite cœli felici nos sistit, gratia
 Dei per fidem in Christum justificatos &
 gloria summa in vita eterna ornando
 tandem Rom. 8. Quartò terra sepul-
 crit, qua mater omnium mortalium nos e-
 ducens & excipiens iterum, ut non im-
 merito eam matrem M. Brutus Romanus
 agnoverit & ex osculatus sit primus con-
 sul Romanorum post expulsos reges. De
 ea Gen. 3. Deus ipse, Puluis es & in pul-
 verem seum terram reverteris, Et Sirach
 cap. 14. Memor esto, quoniam mors non
 var

ardat, & testamentum inferorum demon-
 stratum est tibi, testamentum enim hujus
 mundi morte morietur homo. Quare in
 omnibus operibus tuis memorare novissi-
 matua & in aeternum non peccabis Sira. 7.
 Consilium bonum Esa. 26. Vade populus
 meus, intra in cubicula tua, clade ostia
 tua super te, abscondere modicum ad mo-
 mentum, donec per transeat indignatio.
 Ecce enim Dominus egreditur de loco
 suo, ut visitet iniquitatem habitatoris ter-
 ra contra eum, & revelabit terra sanguine
 suum & non operiet ultra imperfectos suos.

3. Forma juramenti, Hæc faciat mihi
 Dominus, qua forma in bonum usurpa-
 tur ad amorem Ruth. contestandum vere
 in assertione gravi sine omni levitate &
 falsitate: in malum ad iram & vindicati-
 onem animi indicandam in lezabile 1.
 Reg. 19. contra Eliam imperfectorem Baal-
 itarum, Hæc mihi faciant dñj, & hæc ad-
 dant, nisi hac hora cras posuero animam
 tuam sicut animam unius ex illo. Quod
 autem uni aut alteri licuit, id nobis non
 statim imitandum & dispensatio san-
 cus in Zelo conceditur quidem, im-
 piorum

EXPLICATIO.

piorum vero exempla fugienda prorsus: nec errandum nobis, quod Deus non irridendus Gal. 6. idem in cœlo impios iridet rursus psal. 2. nec consilium ullum contra ipsum valet prov. 21. Consilium Christi optimum Matth. 5. Ego dico vobis, Non jurabitis ornnino, neq; per cælum quia thronus Dei est, neq; per terram quia scabellum est pedum ejus, neq; per Hierosolymam quia civitas est magni regi, neq; per caput tuum quia non potes unum capillū album facere aut nigrum. Sit autem sermo vester est, est, non non: quod autem his abundantius est, à malo est. In commoda colligit Sirach cap. 23. Iurationi non assuecat os tuum, multi enim causas in illa: nominatio verò Dei non sit assidua in ora tuo, & nominibus sanctorum ne admiscearis, quoniam non eris immunis ab eis. Sicut enim servus interrogatus assidue à li vore non minuitur, sic omni jurans & nominans in toto à peccato non purgabitur. Vir multum jurans implebitur iniquitate, & non discedet à domo illius plaga: & si frustraverit fratrem,

delli-

LIBRI RUTH.

delictum illius super ipsum erit: & si dicit simulaverit, delinquit dupliciter: & si in vacuum juraverit, non justificabitur, replebitur enim retributione domus ejus.

4. Axiopatritum, Mors omnia soluit, creditores & debitores in ære alieno Matt. 18. amicos optimos Ionatham & Davidem, in amore 1. Sam. 31. Noemin & Ruth hoc loco: conjuges in federe lecti Matt. 19. Quod Deus conjunxit, homo ne separet, Rom. 7. Quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est à lege viri. Sed orandus Deus, ut is conjuges suspires servet in vinculo indissolubili, quoad placuerit in nuptorum incolument & prosperitatem, quemadmodum pro suis orant parentes Sar & Tob. 8. amici Boe Ruth. 4. Tertiò subsequitur consensio Noemis, Videns ergo Noemis, quod obstinato Ruth animo decrevisset secum pergere, adversari noluit, nec ad suos ultra redditū persuadere.

1. Conversio Ruthæ gentilis ad Deum Israelis, quemadmodum & ante

Notetur.

F testa-

testata est ipsa, populus tuus populus meus & Deus tuus Deus meus, ut vera sit prophetia Esa. 2. Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus domini in vertice montium, & elevabitur super colles. Et fluent ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi & dicent, Venite ascendamus ad montem Domini & ad dominum Dei Iacob, & docebit nos vias suas & ambulabimus in semitis ejus. Item 49. Deo ducetur: ex promissionibus populo Iudeo datis Messiam etiam gentibus ad extremum terre. Ecce isti de longe munem in merito suo ac beneficijs, quod venient, & ecce illi ab aquilone & malo posteritas laphet in tabernaculis Semini suis & isti de terra australi: vulnus in terram habitatura Gen. 9. & omnes familiae ter- demissio adorabunt te & pulverem pedum te in semine Abrahæ Christo Gal. 3. sine tuorum lingent. Et Zach. 8. Venient post benedicenda Gen. 22. Sitque Messias expe- puli multi & gentes robustæ ad querent statio gentium Gen. 49. desideratus cum- dum Dominum exercituum in Ierusalem suis gentibus Agg. 2. apprehenderet, sibi que & deprecandam faciem ejus: apprehensione firma ad satum applicaret: disceret dent fimbriam viri iudæi dicentes, Ita invocare Deum verum in agnitione filij mus vobiscum, audivimus enim, quod de sui, populo Dei se associare, cultum Dei minus vobiscum est. In conversione autem prestatre in sacrificijs solennibus, & officiis Ruth & elucet fides maxime, cuius imponitur debita proximo exhibere: cruci ferendæ tium ex auditu verbi in conjugio cum assueret, & quicquid divinitus pro vo- Mahlone Bethlehemitico, Deo sic disponitare Dei bona imponeretur sub casti-

mente, quo tempore de Deo Israelis à mari- to instructa fuit, ut gentilitati renuncia- ret, Deum verum in filio suo Messia pro- misso coleret, & spe bona ad salutem eter- nam se sustentaret. Incrementum ex con- versatione pia cum Noemi socru, qui ple- nius informaret in omni pietate ac hone- damus ad montem Domini & ad dominum State, ut ipsa ex lege se gentilem agnosce- ret, inq; castigatione sui ad poenitentiam ducetur: ex promissionibus populo Iuda- co datis Messiam etiam gentibus com- ad extremum terre. Ecce isti de longe munem in merito suo ac beneficijs, quod venient, & ecce illi ab aquilone & malo posteritas laphet in tabernaculis Semini suis & isti de terra australi: vulnus in terram habitatura Gen. 9. & omnes familiae ter- demissio adorabunt te & pulverem pedum te in semine Abrahæ Christo Gal. 3. sine tuorum lingent. Et Zach. 8. Venient post benedicenda Gen. 22. Sitque Messias expe- puli multi & gentes robustæ ad querent statio gentium Gen. 49. desideratus cum- dum Dominum exercituum in Ierusalem suis gentibus Agg. 2. apprehenderet, sibi que & deprecandam faciem ejus: apprehensione firma ad satum applicaret: disceret dent fimbriam viri iudæi dicentes, Ita invocare Deum verum in agnitione filij mus vobiscum, audivimus enim, quod de sui, populo Dei se associare, cultum Dei minus vobiscum est. In conversione autem prestatre in sacrificijs solennibus, & officiis Ruth & elucet fides maxime, cuius imponitur debita proximo exhibere: cruci ferendæ tium ex auditu verbi in conjugio cum assueret, & quicquid divinitus pro vo- Mahlone Bethlehemitico, Deo sic disponitare Dei bona imponeretur sub casti- nent;

gatione paterna in exilio mariti & socris. Confirmatio ex usu & experientia spirituali in militia bona exercendo se ad habendam fidem & bonam conscientiam a fratribus Deo & hominibus. Hinc fides illa non nuda noticia ad relationem mariti nec etiam assensus tantum ad informationem socrus, sed fiducia certa in animo obstinato vel potius obfirmato, hoc est plenius instructo, confirmato ac exercitato in omnibus qua ad pietate spectarent. Paulus hæc fides πίστις quidem est Rom. 3. πεποιθησις verò in sese dicitur Ἰησοῦς πίστεως Ephes. παρρησία καὶ προσταγών ἐν πεποιθησι δicitur Ἰησοῦς coram Deo ibid 1. Tim. & ad Philemonem: rerum tandem spectrandarum υπόσασις καὶ ἔλεγχος earum qua non videntur Ebrei 11. quod est obfinito animo quid decernere, ut hoc loc Ruth: & contra spem in spem credere, id est de Abrahamo patre credentium Paulus Rom. 4. 2. Moderatio Noemis, qui animum pium Ruth & cernens & propositum bonum in vera religione persistens amplius & odiose non urget discessum, mi-

nus ad gentilitatem remittit: sed agnitionem veri Dei gratulatur, in societatem Iudaorum recipit, & Bethlehemum secum deducit lubens. Idem sensus & affectus in nobis sit, ut non tam nostram quam aliorum, etiam incoluntatem & salutem spectemus, ut in petitione orationis dominica prima & secunda Deum patrem in nomine filij per S. Sanctum sollicitamus, Luceat lux vestra, inquit Christus Matt. 5. coram hominibus, ut videant opera vestra bona & glorificant patrem vestrum qui in caelis est. De mulieribus etiam graviter Petrus 1. Pet. 3. Viriores subditæ sint viris, ut si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo, lucrificant, considerantes in timore sanctam conversationem vestram. Et Paulus 1. Cor. 7. In pace vocavit vos Deus, unde enim scis mulier, si virum salvum facies? aut unde scis vir, si mulierem salvam facies? Nisi unicuique, sicut divisit dominus. Vnumquemque sicut vocavit Deus, ita ambulet. Ita. Continuat iter, Profectaque sunt

sunt simul, & venerunt in Bethlehem. Idem de Maria matre Domini Luc. 1. Exurgens in diebus his, abiit in montana cum festinatione in civitatem Iuda, & intravit in domum Zacharie & salutavit Elisabet. Mansit autem cum illa quasi mensibus tribus, & reversa est in domum suam. Pro vocatione omnia scriptienda & peragenda sunt, quemadmodum & Ecclesiastes monet cap. 9. Quod cuncta facere potest manus, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quoniam properas.

III.

ADVENTUS IN
BETHLEHEM.

In solens hic accidet, & duobus capitib⁹ constat, quorum

1. Fama malum, quo non aliud velocius ullum,

Mobilitate viget, viresque acquirit cum do, ut Virgilius 4. Aeneid. Indicatur.

2. Occasio, introitus, Quibus urbem ingressus

ingressis, Bethlehem, ubi primum degit cum marito Elimelecho.

2. Rumor, velox apud cunctos fama percrebuit, de Noemi matrona nominata & famis tempore cum suis fugiente.

3. Interpellatio, dicebantque mulieres, Hæc est illa Noemis, peregre adviens.

4. Responsio in refutatione ab etymologia, Quibus ait, ne vocetis me Noemin (pulcrum, sed vocate me Mara) amaram. Ratio ab eventu, Quia amaritudine valde replevit me omnipotens. Sequitur expeditio, Egressa sum plena & vacuam reduxit me Dominus. Concluditur per πάθος interrogando, & ἀνεφαλαιών rem breviiter complectentem, Cur ergo vocatis me Noemin, quam Dominus humiliavit & afflixit omnipotens,

1. Vis famæ in bonum & malum Notentur,

non negligenda, illa enim incitamentum ad bonum ac virtutem, ut in Christo post ingressum in Ierusalem Matt. 21. in